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Campaña 2016/17  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial acumuladas por 
campaña al 26 de octubre de 2016 que se registran para 16/17 arroja una suma total 
de casi 10.6 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son para el Maíz 
y la Soja que ascienden a 4.54 y 3.18 millones de toneladas respectivamente. Por su 
parte, Cebada Cervecera, Trigo y Girasol ascienden a 0.27; 2.3 y 0,3 millones de 
toneladas, respectivamente. Para el caso del Sorgo, todavía no registra compras. 

 

 

 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  
 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 6.977 3.075 1.507 142 719 334 12.754

2012/13 3.712 8.011 4.515 148 532 463 17.382

2013/14 1.891 1.281 1.001 69 134 2 4.378

2014/15 1.359 715 1.444 218 0 0 3.736

2015/16 1.843 612 458 61 0 0 2.972

2016/17 3.186 4.540 2.319 302 269 0 10.615
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Campaña 2016/17 - Octubre 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último dato 

de octubre de 2016 se incrementó en 2.5 millones de toneladas respecto al mes pasado 

para el total de los cultivos de la campaña 16/17. Este valor es superior a las 1.8 millones 

de toneladas en que se observó en el mismo periodo del año pasado para la campaña 

15/16 y 0.4 millones de toneladas arriba del promedio de las tres campañas anteriores. 

El trigo fue el cultivo que más aumentó su comercialización al crecer 0.8 millones de 

toneladas, seguido por la soja y el maíz con subas de 0.7 y 0.6 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016  

en miles de toneladas  

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2011/12 1.123 943 280 68 58 73 2.545

2012/13 653 2.014 676 67 18 296 3.723

2013/14 898 239 443 69 71 1 1.722

2014/15 786 265 757 218 0 0 2.026

2015/16 1.242 341 196 61 0 0 1.839

2016/17 766 675 885 118 83 0 2.527
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Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2016/17 alcanzan un volumen de aproximadamente 3.1 millones de 

toneladas, con 1.2 millones de toneladas del sector exportador y 1.9 millones de 

toneladas del sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la cosecha de soja de la campaña 2015/16 se encuentra 

finalizada con un volumen final de 56 millones de toneladas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas 

           

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 6.977 3.710 544 15%

2012/13 3.712 1.868 370 20%

2013/14 1.891 1.440 53 4%

2014/15 1.359 1.191 12 1%

2015/16 1.843 1.640 6 0%

2016/17 3.186 2.045 92 4%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2016/17 han alcanzado al 26 de octubre de 2016 un volumen 

comerciado de 4.5 millones de toneladas, con  0.01 millones de toneladas para el sector 

industrial y 4.5 millones de toneladas para el sector exportador. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales a la fecha el 

avance de la siembra corresponde al 38.7% de las 4.9 millones de Hectáreas 

proyectadas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 3.075 232 19 8%

2012/13 8.011 1.868 42 2%

2013/14 1.281 1.440 143 10%

2014/15 715 1.191 24 2%

2015/16 612 1.640 21 0%

2016/17 4.540 2.045 154 8%

Resumen
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Trigo 

En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2016/17 es de 2.3 millones de toneladas, de las cuales, 0.1 

millón de toneladas corresponden al sector industrial y 2.2 millones de toneladas al sector 

exportador. 

Por otra parte, según el Panorama Agrícola Semanal, comenzó la cosecha de trigo de 

la campaña 2016/17, que registra a la fecha un avance del 4.8% de las 4.3 millones de 

hectáreas a cosechar. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas 
 

 

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 1.507 165 0 0%

2012/13 4.515 256 22 9%

2013/14 1.001 204 13 6%

2014/15 1.444 259 39 15%

2015/16 458 139 4 0%

2016/17 2.319 451 33 7%

Resumen
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Girasol 

Al 26 de octubre de 2016 las compras de girasol alcanzan un volumen de 0.3 millones 

de toneladas para la campaña 2016/17.  

La siembra de girasol de la campaña 2016/17, según el informe semanal del 

Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales, cubrió el 58.4% del 

área estimada en 1.7 millones de hectáreas.  

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 142 84 23 28%

2012/13 148 94 0 0%

2013/14 69 45 0 0%

2014/15 218 37 5 0%

2015/16 61 33 1 0%

2016/17 302 141 0 0%

Resumen
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Cebada 

Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 16/17 un volumen 

comprado total de cebada de 269 mil toneladas, de las cuales 135 mil corresponden al 

sector exportador, y 134 mil al sector industrial. 

Ambos sectores realizaron compras de cebada cervecera, sin  registrar aún datos de 

compra de cebada forrajera en ninguno de los dos sectores. 

 

 

 

 
 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas 

   

Compras totales

Compras del sector 

industrial 

(26/10/2016)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

269 0 135 134

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

8 2 19%

Resumen - Campaña 2016-17

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2016-17 (para exportación)
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Cebada cervecera 

La cebada cervecera presenta, al 26 de octubre de 2016, compras por parte del sector 

exportador e industrial por 269 mil toneladas, cifra superior en un 61% con respecto al 

volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas.  

 

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas   

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 719 336 120 36%

2012/13 532 273 52 19%

2013/14 134 39 1 3%

2014/15 0 0 0 0%

2015/16 0 0 0 0%

2016/17 269 110 34 31%

Resumen
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Campaña 2015/16 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 26 de octubre de 2016 de los 

cuatro principales cultivos resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de casi 76.6 millones de 

toneladas, inferior en 7.9 millones de toneladas a las 84.5 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 42.719 16.590 13.868 3.283 913 1.745 79.117

2011/12 36.446 20.419 16.406 3.302 2.432 2.962 81.967

2012/13 37.458 21.981 8.649 2.424 1.952 1.734 74.199

2013/14 37.368 21.132 7.296 2.133 1.979 1.098 71.004

2014/15 45.711 21.038 12.706 2.500 1.846 722 84.522

2015/16 39.995 20.896 10.593 2.341 2.346 419 76.589
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Campaña 2015/16- octubre 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial en la 

campaña 2015/16 ascendió a 5.6 millones de toneladas, respecto a las 3.6 

correspondientes a la campaña 2014/15.  

Se destaca la participación en el mes de octubre, de los cultivos de Maíz y Soja, los 

cuales representan el mayor incremento dentro de esta campaña.  

  

 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 26-10-2016  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 2.166 853 555 108 0 39 3.721

2011/12 1.454 1.908 462 117 1 358 4.299

2012/13 2.427 744 233 128 26 88 3.645

2013/14 3.565 2.152 448 65 42 138 6.409

2014/15 2.317 657 487 69 64 40 3.635

2015/16 3.182 1.515 757 60 55 45 5.615


